Hic ponit quæ predictis adversari videntur.

5. Quædam tamen reperiuntur in sanctorum tractatibus, quæ præmissis adversari videntur. Nam super illum locum psal. 21 : *Clamabo et non exaudies*, August., tom. 8, exposit. 2, tradere videtur Christum nec verè timuisse, nec verè tristatum esse, dicens sic : *Quomodo hoc dicit, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus* (Isai., 35); sed nobis de corpore suo hoc dicit. Corporis enim sui, id est, Ecclesiæ gerebat personam; sicut et alibi, Matt. 26, cùm dixit : *Transeat à me calix iste*, pro nobis loquitur, nisi forte putetur timuisse mori; sed non verè timebat Dominus pati, tertia die resurrecturus, cùm arderet Paulus *dissolvi*, et esse cum Christo (Philipp. 1). Non etiam fortior est miles quæ imperator. Miles enim coronandus gaudet mori, et Dominus coronatus timeret mortem? Sed infirmitatem nostram repræsentans, pro suis infirmis qui timent mori, hæc dixit : *Vox illorum erat, non capit. Hieronymus etiam ait : Erubescant qui putant Salvatorem timuisse mortem, et passionis pavore dixisse : Transeat à me calix iste.* (Super Evangelium Matthæi, in initio Commentarii ad caput 26, in tomo 8.)

Determinatio auctoritatum.

6. Ne autem in sacris Litteris aliqua adversa diversitas esse putetur, harum auctoritatum verba in hunc modum accipienda dicimus, ut non veritatem timoris et tristitiae vel propassionem, sed timoris et tristitiae necessitatem et passionem à Christo removisse intelligatur. Habuit enim Christus verum timorem et tristitiam in naturâ hominis; sed non sicut nos, qui sumus membra ejus. Nos enim causâ peccati nostri hi defectibus necessariò subjacemos, et in nobis sunt isti defectus secundum propassionem et passionem, sed in Christo nonnisi secundum propassionem. Sicut enim in peccatis gradus quidam notantur propassio et passio, ita et in pœnalibus effectibus. Affligit enim quis interdum timore vel tristitia, ita ut mentis intellectus non inde moveatur à rectitudine vel Dei contemplatione, et tunc propassio est. Aliquando verò moyetur et turbatur, et tunc passio est. Christus verò non fuit ita turbatus in animâ timore vel tristitia, ut à rectitudine vel à Dei contemplatione aliquatenus declinaret; secundum quem modum intelligitur, cùm dicitur vel timuisse vel tristis fuisse. Unde Hieron., Comment. ad 26 cap. Matt., penè in medio, ubi legitur : *Cœpit contristari et maestus esse*: Ut veritatem, inquit, probaret assumpti hominis, vere contristatus est, sed non passio ejus dominatur animo, verùm propassio est. Unde ait : *Cœpit contristari*. Aliud est enim contristari, aliud incipere contristari; quod est : Aliter contristatur quis per propassionem, aliter per passionem. Ideoque secundum hanc distinctionem aliquando dicitur Christus non verè timuisse, aliquando verè timuisse, quia verum timorem habuit et tristitiam, sed non secundum passionem, neque ex necessitate conditionis. Unde Aug., tom. 8, Enarr. in ps. 93, post medium, ux his causis volens assumi dictorum intelligentiam, dicit Christum non verè timuisse vel tristatum esse, et incontinenti veram tristitiam habuisse. Iliis verbis

infirmitos in se presignans Dominus ait : *Pater, si fieri potest, transeat à me calix iste.* Non enim verè timebat Dominus pati, tertia die resurrecturus, cùm arderet Paulus dissolvi et esse cum Christo. Iste gaudet coronandus, et tristis est Dominus coronatus? Ecce hic videtur tristitiam et timorem à Christo removere. Continuò autem subjunxit : Sed tristitiam sic assumpsit quomodo carnem. Fuit enim tristis, sicut Evangelium dicit, Marc. 14. Si enim tristis non fuit, cùm Evangelista dicat : *Tristis est anima mea*, etc.; ergo et quando dicit, dormivit Jesus, non dormivit; vel quando dicit manducasse, non manducavit; et ita nihil sanum relinquitur, ut dicatur etiam, *corpus non erat verum*. Quidquid ergo de illo scriptum est, verum est, et factum est. Ergo tristis fuit; sed voluntate tristitiam suscepit veram, quomodo voluntate carnem veram. Aperit noscitur eumdem sibi in his verbis contradicere, nisi varias dictorum discerneret causas; ex quibus intelligentia verborum assumenda est. Si enim discerneratur intelligentia causa predictorum verborum, nihil occurrit contradictionis.

De quibusdan Hilarii capitulis valde obscuris, quæ videntur communi sententiae obviare.

7. Verumtamen magis movent ac difficiliorem affectum questionem verba Hilarii, quibus videtur tradre ictus, et vulnera et hujusmodi, sic in Christum incidisse, ut passionis dolorem non incuterent: sicut telum tractum per aquam, vel ignem, vel aer, ea facit quæ et cùm trahitur per corpora animata, quia perforat et compungit; non tamen dolorem ingerit, quia non sunt illæ res doloris capaces. Ita et corpus Christi sine sensu poenæ, vim poenæ excepsisse dicit, quia sicut corpus nostrum non habet talam naturam, ut valeat calcare undas, ita corpus Christi dicit non habuisse naturam nostri doloris, quia non habuit naturam ad dolendum. Ait enim sic in lib. 10 de Trin. : Unigenitus Deus hominem verum secundum similitudinem nostri hominis, non deficiens à se Deo, assumpsit. In quo quamvis aut ictus incideret, aut vulnus descenderebat, aut nodi concurrent, aut suspensio elevareret, afficerent quidem hæc impetum passionis, non tamen passionis dolorem inferrent; ut telum aliquod aquam perforans, vel ignem compungens, vel aera vulnerans, omnes quidem has passiones naturæ suæ infert ut perforet, ut compungat, ut vulneret; sed naturam suam in hæc passio illata non retinet, dum in naturâ non est, vel aquam forari, vel pungi ignem, vel aera vulnerari, quamvis natura teli sit et vulnerare, et compungere, et forare. Passus quidem Christus est dum ceditur, dum suspenditur, dum moritur; sed in corpus irruens passio, nec non fuit passio, non tamen naturam passionis exercuit, dum et poenali ministerio poena deserviit, et virtus corporis sine sensu poenæ vim poenæ in se deservientis exceptit. Habuit sane illud dominicum corpus doloris nostri naturam, si corpus nostrum id naturæ habet, ut calcet undas et fluctus desuper eat, nec clausæ domus obstaculus arceatur. Atvero si dominici corporis solùm ista natura sit, ut feratur in humidis, et sistat in liquidis, et structa transcurrat, quid per naturam humani corporis carnem ex Spiritu sancto conceptam judicainus? Caro illa de cœlis est, et homo ille de Deo est, habens ad patientium corpus; et passus est, sed naturam non habens ad dolendum. Idem in eodem : Videamus an ille passionis ordo infirmitatem in Domino doloris permittat intelligi; dilatis enim causis ex quibus metum Domino heres ascribit, res ipsas ut gestæ sunt conferamus. Nec enim fieri potest ut timor ejus significetur in verbis, cuius fiducia continuatur in factis. Timuisse ergo hæretico passionem videtur. Sed ob ignorantia hujus errorem, Petrus, et Satanæ et scandalum est. An ne timuit mori, qui armatis obvius prodiit, et in corpore ejus infirmitas fuit, ad cuius occursum consernata consequentum agmina supinatis corporibus conciderunt? Quam ergo infirmitatem dominatam hujus corporis credis, cuius tantam habuit natura virtutem? Sed forte dolorem vulnerum timuit.